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InledningInledningInledningInledning    
 
Glanshammars församling sökte 2007-12-04 tillstånd hos Länsstyrelsen för att montera larm 
på träskulpturer samt ljuskronor i Glanshammars kyrka. Länsstyrelsen lämnade tillstånd till 
arbetet 2008-02-29    enligt 4 kap 3 § KML. Ansökan gällde även kameraövervakning vilket 
beviljades enligt KML men ej enligt Lagen om allmän kameraövervakning.  
 
Arbetet har utförts under antikvarisk kontroll genom Örebro läns museum.    Arbetet har följt 
de muntliga anvisningar som lämnats av antikvarisk kontrollant. 
 
Vid slutbesiktningen kunde det konstateras att arbetet utförts på ett antikvariskt godkänt sätt. 
Glanshammars församling har för arbetet erhållit kyrkoantikvarisk ersättning.  
 
 
Administrativa uppgifterAdministrativa uppgifterAdministrativa uppgifterAdministrativa uppgifter    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Åtgärd: Installation och montering av larm till träskulpturer och 

malmkronor i Glanshammars kyrka 
Objekt:   Glanshammars kyrka 
Socken:   Glanshammars socken 
Kommun:   Örebro kommun   
Fastighetsägare:  Glanshammars församling 
Ev. bidrag:   Kyrkoantikvarisk ersättning  
Entreprenörer:  Örebro Larmteknik AB  
Utförandeperiod:  Sommaren 2009 
Antikvariska kontrollanter:  Anneli Borg samt Linda Gustafsson, Örebro läns museum 
Antikvarisk kontroll:   Besiktning 09-04-29 samt slutbesiktning 09-09-24. 
Rapportsammanställare:  Charlotta Hagberg, Örebro läns museum 
Diarienummer ÖLM:  2008.230.149  
Diarienummer Lst:  433-20354-2007 
Registrerade bilder: Olm_2009_57_1- 23 Anneli Borg Linda Gustafsson,  

 Örebro läns museum 
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Kort byggnadshistorikKort byggnadshistorikKort byggnadshistorikKort byggnadshistorik    
 
Glanshammars kyrka är en av de mest kulturhistoriskt värdefulla kyrkorna i Örebro län med 
sitt medeltida – i etapper utvidgade – tvåskeppiga, välvda kyrkorum med valv- och 
väggmålningar från 1500-talets slut.  
 
Interiören innehåller inventarier från såväl medeltiden som senare epoker.  
 
Förutom olika underhållsåtgärder har två större invändiga restaureringar ägt rum under  
1900-talet, dels 1910-11 samt 1977-78.  
 
 
Läget före restaureringLäget före restaureringLäget före restaureringLäget före restaurering    
 
Före de aktuella åtgärderna fanns endast ett inbrottslarm i kyrkan, ett rörelselarm med 
detektorer. För att höja säkerheten bland inventarierna, som bl.a. består av träskulpturer från 
1500-talet, beslutades att vissa inventarier skulle förses med individuella larm.  
 
 
UUUUtförda arbetentförda arbetentförda arbetentförda arbeten    
 
Det som försetts med larm är:  
- 8 st. ljuskronor 
- 9 st. träskulpturer  
- ett skåp med alabasterfigurer 
 
LjuskronorLjuskronorLjuskronorLjuskronor    
 
Sammanlagt har 8 st. ljuskronor försetts med larm. 7 st. i kyrkorummet och 1 st. i sakristian.  
I kyrkorummet är larmsändaren svart med en svart sladd. I sakristian är det en vit sladd med 
en svart larmsändare. Ingen åverkan har skett på ljuskronorna då man har använt sig av 
befintliga elsladdsgångar.  
 
TTTTräskulpturerräskulpturerräskulpturerräskulpturer    
 
Sammanlagt har 9 st. träskulpturer försetts med larm. Skulpturerna finns belägna på olika 
platser i kyrkan. 5 st. finns på östra väggen i koret, en större på den norra väggen i långhuset, 
en på södra väggen i långhuset, en i kyrkorummets nordvästliga del samt en på en pelare i 
koret.  
 
Den större skulpturen på norra väggen har larmats genom att en relativt stor sändare placerats 
bakom skulpturen. På övriga skulpturer, som är mindre till formatet, har mindre 
larmanordningar placerats mellan befintliga väggkrokar och befintliga krokar på skulpturerna.  
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GlasskåpGlasskåpGlasskåpGlasskåp med alabasterfigurer   med alabasterfigurer   med alabasterfigurer   med alabasterfigurer          
 
Ett glasskåp med alabasterfigurer bakom altaruppsatsen har försetts med känsellarm, s.k. 
vibrationslarm. Det är fäst bakpå plåten till skåpet. Sladden har man dragit på insidan av 
altaruppsatsen och ned i befintlig kulvert i golvet.  
 
AltaretAltaretAltaretAltaret    
 
Två nya larmdosor sitter på baksidan av altaruppsatsen. De sitter på baksidan mot öster och är 
ej synliga från kyrkorummet. Dessa är fästa på trä som tillkom kring 1977. 
 
 
ÖvrigtÖvrigtÖvrigtÖvrigt    
 
I ansökan till Länsstyrelsen ansökte Glanshammars Församling även om att få sätta upp 
kameraövervakning i kyrkan. Detta beviljades ej enligt Lagen om allmän kameraövervakning. 
Ett alternativ till kameraövervakning, och som inte kräver tillstånd, kan istället vara att 
installera kameror som endast reagerar/filmar när de övriga larmen utlöses. Tillsammans med 
antikvarisk kontrollant diskuterades var i kyrkorummet som dessa eventuella kameror kunde 
placeras ur såväl tekniska som antikvariska aspekter.  
 
Förslag på placering: 
 

-  På/bakom sifferskåp för psalmsiffror, ritat 1977 av Jerk Alton. Här har man en bra vy 
över skulpturerna i östra delen av koret.  

-  Gravskrank i nordvästra delen av kyrkan. Kameran fäst med en regel ovanpå skranket 
och själva kameran hängs under ”takfoten” på gravskranket. I hörnet finns en glipa där 
man utan problem kan trä igenom sladden. Sladden dras sedan ned i golvet till en 
befintlig kulvert.  

-  Den tredje kameran fästs i kyrkorummets sydvästra del, längst bak mot det 
nyinstallerade barnrummet med ett skrank från 2002. Kameran fäst på en kabelkanal 
och sladdar dras ned i golvet. 

 
Samtliga kameror som installeras målas in i kulör som liknar bakomvarande. Sladdar anpassas 
i kulör och dras ”osynliga”, och i befintliga kulvertar.  
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BBBBilddokumentationilddokumentationilddokumentationilddokumentation    
�
Acc.nr. OLM_2009_57_1-23  
 
Objekt: Glanshammars kyrka  
Ort: Glanshammar  
Gata/kvarter/fastighet: Glanshammars kyrka  
Stad: - 
Socken: Glanshammars sn 
Kommun: Örebro kn 
Län: T 
År: 2009 
 
Motiv: Installation av larm till träskulpturer och ljuskronor  
1 Före åtgärd: Träskulpturer i koret  
2 Före åtgärd: Baksida av en skulptur  
3 Före åtgärd: Skulptur på norra väggen  
4 Före åtgärd: Träskulptur  
5 Före åtgärd: Träskulptur 
6 Före åtgärd: Ljuskrona i kyrkorummet 
7 Före åtgärd: Ljuskrona i kyrkorummet 
8 Före åtgärd: Ljuskrona i sakristian  
9 Före åtgärd: Kabeldragning, baksida av altaruppsats  
10 Före åtgärd: Kulvert bakom gravskranket i nordväst 
11 Efter åtgärd: Ljuskrona i kyrkorummet 
12 Efter åtgärd: Kyrkorummet  
13 Efter åtgärd: Skulptur på norra väggen 
14 Efter åtgärd: Skulptur på norra väggen 
15 Efter åtgärd: Träskulptur 
16 Efter åtgärd: Ljuskrona i kyrkorummet 
17 Efter åtgärd: Glasskåp med alabasterfigurer  
18 Efter åtgärd: Ljuskrona i kyrkorummet 
19 Efter åtgärd: Larm på glasskåp med alabasterfigurer, baksidan  
20 Efter åtgärd: Kabeldragning till larm, baksida av altaruppsats  
21 Efter åtgärd: Kabeldragning till larm, baksida av altaruppsats  
22 Efter åtgärd: Träskulpturer i koret 
23 Efter åtgärd: Ljuskrona i sakristian 
 
 
 
Diarienummer 2008.230.149  
Rapportnummer: 2009:20 
 
Fotograf: Anneli Borg OLM_2009_57_1-10   Linda Gustafsson OLM_2009_57_11-23, 
Örebro läns museum 
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Ett urval av Ett urval av Ett urval av Ett urval av bbbbilderilderilderilder 
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Före åtgärd. Ljuskronan i sakristian. 
 

Efter åtgärd. Ljuskronan i sakristian.  

Efter åtgärd. En av ljuskronorna  
i kyrksalen.  
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Före åtgärd. En av de larmade 
skulpturerna.  

Efter åtgärd. En av de larmade 
skulpturerna.  

Före åtgärd. Skulptur på den 
norra väggen.  

Efter åtgärd. Skulptur på den 
norra väggen.  
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Efter åtgärd. Skulpturen på 
den norra väggen.  

Efter åtgärd. Larmanordning på 
baksidan av altaruppsatsen.  

Efter åtgärd. Larmanordning på glasskåp med 
alabasterfigurer.  


